
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0427                     JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                              PÁGINA 1 de 8

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 02 

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO CMDCA 02 

RELATÓRIOS RREO 03 

 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÕES 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 119/2018 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 023/2018 
 
A Prefeitura Municipal de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço Global, no dia 12 de 

dezembro de 2018 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura 
Municipal de Jateí-MS, visando a aquisição de um Caminhão Basculante, 
novo, 0Km, no mínimo ano 2018, para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Jateí, conforme descrito no Termo de Referência, de 

acordo com a Lei (Federal) n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
Complementar Federal n°. 123/2006 e Lei Federal n°. 8.666/93. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete 
Santos Leite, nº 382, centro, na cidade de Jateí/MS ou através do e-mail: 
licitajatei2017@gmail.com ou Fone (67) 3465 - 1133. 
 

Jateí/MS, 27 de novembro de 2018. 
 

Diego Araújo de Lima 
Pregoeiro Oficial 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 070/2018 

CARTA CONVITE Nº. 017/2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 104/2018. 
 
 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS e S & N CONSTRUÇÃO 
LTDA 
OBJETO: Os serviços obedecerão às especificações contidas no Edital da 
Carta Convite nº 017/2018, na contratação de empresa especializada e 
para execução da Obra de reforma de 101,08 m2 e ampliação de 46,55 m2 
de prédio público para a utilização da Capela Mortuária de Nova Esperança 
distrito de Jateí/MS, tudo conforme projeto, memorial descritivo, planilha 
orçamentária, cronograma físico financeiro e memória de Cálculo , 
conforme termo de referência e  plano de ação do FIS de 2018 
encaminhado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, com Recursos 
do Fundo Municipal de Investimentos Social. 

VALOR: R$ 143.210,20 (cento e quarenta e três mil duzentos e dez reais e 
vinte centavos). 
DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução da obra, objeto do 
presente Convite, correrão a conta do Fundo Municipal de Investimento 
Socia (FMIS): 
Programação de Atividades com Recursos do FMIS: 08.244.0006.2008. 
Obras e Instalações: 449051.000 000. 
PRAZO: de 12 (doze) meses da ordem de serviços. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal pela CONTRATANTE e 
Antônio Silvio de Oliveira, pela CONTRATADA e as testemunhas constantes 
no contrato. 
FORO: Fátima do Sul – MS. 

DATA: 27 de novembro de 2018. 
 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0427                     JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                              PÁGINA 2 de 8

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

RESULTADO ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2018. 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público o resultado da licitação modalidade Pregão 
Presencial nº. 022/2018, Processo Administrativo nº. 106/2018, que teve 
por objeto receber proposta para contratação de empresa para 
fornecimento de alimentação enteral, que será fornecida a pacientes com 

necessidades específicas de alimentação do município de Jateí-MS, com 
entrega fracionada, de acordo com as solicitações do órgão requisitante e, 
em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as 
demais especificações do objeto, do tipo menor preço por item, ficando 
ADJUDICADO em favor das empresas: CLÍNICA NUTRICIONAL LTDA, CNPJ 
sob o n°. 05.155.405/0001-12, o item 1140 no valor unitário de R$ 29,50 ( 
vinte e nove reais e cinquenta centavos) totalizando o valor do item  R$ 
2.950,00 (dois mil novecentos e cinquenta reais),  a empresa KPS CALUX 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP, CNPJ sob o n°. 27.024.068/0001-67, o item 
6495 no valor unitário de R$ 10,90 (dez reais e noventa centavos) 
totalizando o valor do item  R$ 13.080,00 ( treze mil e oitenta reais), e a 
empresa SOUZA COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS E 

HOSPITALARES EIRELI, CNPJ sob o n° 14.134.724/0001-32, os itens 2074 
no valor unitário R$ 21,80 (vinte e um reais e oitenta centavos) totalizando 
o valor do item R$ 26.160,00( vinte e seis mil cento e sessenta reais); 
6494 no valor unitário de R$ 16,60 ( dezesseis reais e sessenta centavos) 
totalizando o valor do item R$ 9.960,00 ( nove mil novecentos e sessenta 
reais) e  3663 no valor unitário de R$ 22,00 ( vinte e dois reais) totalizando 
o valor do item R$ 22.000,00 ( vinte e dois mil reais), valor total dos itens 
R$ 58.120,00 ( cinquenta e oito mil cento e vinte reais). 
 

Jateí/MS, 27 de novembro de 2018. 
 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 002 AO CONTRATO Nº. 

010/2017 
 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS E EDITORA POSITIVO LTDA 
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual até 31/12/2019, em 
conformidade com o disposto na Cláusula 10 do instrumento original do 

contrato e nos termos do art. 57, II, da Lei n.º. 8.666/93. 
DO VALOR: Com a prorrogação acordada, fica adicionado ao valor do 
Contrato original, a importância de R$ 64.136,60 (sessenta e quatro mil, 
cento e trinta e seis reais e sessenta centavos). 
DO REAJUSTAMENTO: Conforme o disposto na Cláusula 11 do Contrato ora 
aditado, os valores dos livros didáticos serão reajustados a partir de 
24/02/2019. 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas permanecem inalteradas. 
DATA: 31 de Outubro de 2018. 
ASSINATURAS: ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal; EMERSON 
WALTER DOS SANTOS, pela contratada. 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 352, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 
“Concede férias a servidora que 
menciona, e dá outras 

providências". 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora do Anexo Único 

desta Portaria, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 
de Janeiro de 2018. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de 
Novembro de 2018. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 352 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO 

ANTONIA MARCILIA LACERDA DA SILVA SANTOS 01/01/2016 a 31/12/2016 

ANTONIA MARCILIA LACERDA DA SILVA SANTOS 16/03/2015 a 15/03/2016 

 

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO CMDCA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - JATEI/MS 
 

CONVOCAÇÃO 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 646 de 07 de julho de 2015 e 
nomeados através do decreto nº 38 de 11 de julho de 2017, CONVOCA: a 
suplente do Conselho Tutelar a Senhora CRISTIANE BEZERRA RAMO, para 
ocupar permanentemente a vaga de titular substituindo a Senhora BRUNA 
CAROLINA AUXILIADORA DE LIMA, até o termino da vigência do Conselho 
Tutelar em 31/12/2019. 
Por ser expressão de verdade, firmo e assino o presente documento. 

 
Jateí, 23 de novembro de 2018. 

 
CRISTIANO AMARAL DA SILVA 

Presidente do CMDCA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - JATEI/MS 

 

CONVOCAÇÃO 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei 646 de 07 de julho de 2015 e 
nomeados através do decreto nº 38 de 11 de julho de 2017, CONVOCA: a 
suplente do Conselho Tutelar a Senhora MARIA VANUZA FIGUEIREDO 
ARGUERO para ocupar temporariamente a vaga da Senhora ANA 
GRAZIELLE DE SOUZA, até que a mesma possa voltar as suas atividades 

laborais. 
Por ser expressão de verdade, firmo e assino o presente documento. 
 

Jateí, 26 de novembro de 2018. 
 

CRISTIANO AMARAL DA SILVA 
Presidente do CMDCA 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0427                     JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                              PÁGINA 3 de 8

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

RELATÓRIOS RREO 
 

 
 

 
 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0427                     JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                              PÁGINA 4 de 8

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0427                     JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                              PÁGINA 5 de 8

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 

 
 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0427                     JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                              PÁGINA 6 de 8

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 

 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0427                     JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                              PÁGINA 7 de 8

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 



 
ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0427                     JATEÍ-MS, QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2018                                              PÁGINA 8 de 8

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 


		2018-11-28T08:31:21-0300
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




